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ÖN SÖZ
Hayatımızın her alanında önemli role sahip olan matematiğin alt dallarından 

biri de geometridir. Uğraş alanı cisimler ve şekiller olan geometri, öğretim prog-
ramının öğrenme alanlarından biridir ve kazanımları tüm sınıf seviyelerinde yer 
almaktadır. Geometri ile ilgili temel kavramlar ise üçüncü sınıftan itibaren öğren-
cilere verilmektedir. Matematik öğretiminin dolayısıyla da geometri öğretiminin 
daha etkili yapılabilmesi için dünya genelinde sürekli yeni yaklaşımlar ve etkinlik 
temelli öğretim stratejileri geliştirilmektedir. Geometrinin günlük hayatta kulla-
nım alanlarının fazla olması, kendine birçok sanat ve bilim dalında yer bulması ve 
bazı konuları çocuklara daha eğlenceli hale getirmesiyle geometri öğretiminin ne 
kadar önemli ve gerekli olduğu ortaya konulmuştur. 

Bu kitapta on iki bölüm yer almaktadır. Bölümler hazırlanırken verilen aksi-
yomatik/teorik bilgiler gerekçelendirilmiş böylelikle sığ bir bilgi aktarımı yerine 
bilginin çıkış noktasına vurgu yapılmıştır. Ayrıca kitapta geometri bilgisi ve geo-
metri kavramları, tanımları, tarihteki yerleri, ortaokul matematik programındaki 
yerleri, günlük hayattaki örnekleri, geometrik düşünme düzeyleri ve düzeylerin 
belirlenmesi, boyut kavramı, geometrik düşüncenin gelişimi, öğrencilerde oluşa-
bilecek kavram yanılgıları, teorik öğretiminde dikkat edilmesi gereken noktalar ve 
örnek etkinliklere yer verilmiştir.

Kitabımız birçok farklı üniversiteden alanında uzman akademisyenler ve 
eğitimciler tarafından hazırlanmıştır. Oldukça özverili ve uzun süreli bir emeğin 
ürünü olan kitabımızın ortaya çıkmasında çalışmalarıyla bize destek veren bölüm 
yazarlarına ve Pegem Akademi Yayıncılığa teşekkürlerimizi sunarız.
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Günlük hayatımızın hemen hemen her alanında karşılaştığımız “matematik” 
kelimesi Yunanca bir kelime olan “mathema” kelimesinden türemiştir (Burton, 
1981/2017) ve öğrenilmesi gereken bilgi anlamına gelmektedir. Bilinen en eski 
bilimlerden olan matematiğin tam olarak nerede ve nasıl başladığını söylemek 
güçtür. Ülger (2006), yazılı kaynaklar dikkate alındığında matematiğin M.Ö 3000-
2000 yıllarında Mısır ve Mezopotamya’da başladığının söylenebileceğini belirt-
mektedir. Matematiğin ilk kullanımına ilişkin iki görüşten ilki Heredot’a (M.Ö. 
485-415) aittir. Heredot matematiğin Mısır’da başladığını ifade etmiştir. Her yıl 
Nil nehrinin taşmasıyla toprak sahiplerine ait sınırlar birbirine karışmaktadır. Ya-
şanan her selden sonra devlet tarafından görevlendirilen “Geometriciler” bu sı-
nırları tekrar belirginleştirmiş ve daha önceki yıllarda ödedikleri vergi tutarında 
vergi ödemeleri gerektiğini belirlemişlerdir. Heredot Geometrinin bu toprak alanı 
hesaplamalarıyla başladığını söylemektedir (Bildik, 2011). İkinci görüş ise Aris-
to  (M.Ö. 384-322) tarafından ortaya atılmıştır. Aristo da matematiğin Mısır’da 
başladığını ifade etmiştir fakat Nil Nehri’nin sebep olduğu hesaplamadan değil 
din adamlarının can sıkıntılarını gidermek için bulduklarını ifade etmiştir. O za-
manda din adamlarının geçim ihtiyaçları devlet tarafından karşılandığı için za-
manlarının çoğunu bilimle uğraşarak geçirmişlerdir. Bu vesileyle din adamları da 
matematik ve geometriyi bulmuşlardır (Bildik, 2011). 

İnsan hayatında oldukça önemli bir yer tutan matematiğin alt dallarından biri 
de geometridir (Şahin, 2008). Matematik Öğretmenleri Ulusal Konseyi (National 
Council of Teachers of Mathematics-NCTM) (2000)’ne göre, geometri öğrencile-
rin gerekçelendirme ve akıl yürütme becerilerini geliştirdikleri matematik alanı-
dır. Geometri matematiğin; nokta, doğru, düzlem, düzlemsel şekiller, uzay, uzay-
sal şekiller ve bunlar arasındaki ilişkilerle geometrik şekillerin uzunluk, açı, alan, 
hacim ölçülerini konu edinen bir dalıdır (Baykul, 1998). Geometrinin uğraş alanı 
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şekiller ve cisimlerdir. Eşyaların birçoğu geometrik şekillerin bir araya gelmesin-
den meydana gelmektedir ve karmaşık gibi görünen cisimleri detaylı bir şekilde 
incelediğimizde içinde barındırdığı geometrik şekilleri fark edebiliriz. Bu durum 
eşyaya göze hoş gelen bir estetik kazandırmaktadır. Altun’a (2005) göre günlük 
hayatta karşımıza çıkan eşyaların ve nesnelerin birçoğu geometrik şekillerdir ve 
insan mesleğini yaparken geometrik cisimler ve şekiller kullanır. Benzer olarak 
bir duvarı boyarken ya da çerçeve yapma gibi günlük hayatta karşımıza çıkan pek 
çok problemin çözümünde geometri bir materyal olarak kullanılmaktadır (Altun, 
2008; Pesen, 2003). 

Geometrik şekillerin öğretimi erken çocukluk dönemindeki öğrencilerde ya-
şanan temel ve önemli sorunlardan biridir. Örneğin, geometrik örnekler aritmetik 
kavramların öğrenilmesi ve öğretilmesi için kullanılır. Dahası, özel ihtiyaçları olan 
çocuklar için geometri, algısal ve motor becerilerinin yanı sıra görsel farkında-
lık yeteneklerini güçlendirmek için zengin fırsatlar sunar (Schultz, Colarusso & 
Strawderman, 1989).

Çocuklarda geometrik düşüncenin gelişimine ilişkin Piaget ve Van Hiele yak-
laşımları öne çıkmaktadır. Piaget, çocuklarda geometrik düşüncenin gelişiminin 
iki aşamada gerçekleştiğini ifade etmiştir. Piaget’e göre ilk aşamada çocuklar aşina 
oldukları şekilleri tanıyabilirler fakat bu durum Euclid (üçgen, kare, dikdörtgen) 
şekillerini kapsamaz. Bu dönemde çocuklar şekillerin açık mı yoksa kapalı mı ol-
duğu gibi topolojik bilgileri edinip bu bilgiler ışığında şekilleri birbirinden ayırt 
edebilirler. Piaget’e göre (Piaget & Inhelder, 1967)ikinci aşamada çocuklar daire, 
kare, üçgen, dikdörtgen gibi Euclid şekillerini tanıyabilir ve birbirlerinden ayıra-
bilirler. 

Diğer taraftan Van Hiele (1986) çocuklarda geometrik düşüncenin Piaget’in 
savunduğu gibi iki aşamada değil beş aşamada gerçekleştiğini iddia etmektedir. 
Van Hiele çocukların geometrik düşünce düzeylerinin tanımlamak için daha fazla 
seviyeye ihtiyaç olduğunu belirtmektedir. Van Hiele’e (1986) göre Piaget’in geo-
metrik düşünce teorisi eğitimsel değil gelişimsel bir teori olmaktan öteye geçe-
memiştir.  Piaget çocuklara bir geometrik düşünce seviyesinden diğerinde geçiş-
lerde sağlanması gereken destek hakkında herhangi bir yorumda bulunmamıştır. 
Van Hiele’nin savunduğu yaklaşıma göre bir sonraki aşamaya geçmek bir önceki 
aşamada gösterilen başarıya bağlıdır. Van de Walle, Karp ve Bay-Williams (2012) 
geometrik tecrübenin Van Hiele modeli için çok önemli olduğunu savunmuştur.

Çocukların erken yaştaki geometrik düşünce gelişimi hakkında yapılan bazı 
çalışmalar incelendiğinde (Clements ve Battista, 1992; Clements, Swaminathan, 
Anne& Hannibal, 1999; Hannibal & Clements, 2000) Van Hiele’e yönelik birkaç 
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eleştirilerin olduğu görülmektedir. Clements ve arkadaşlarına göre (1999), Van 
Hiele küçük çocukların değil büyük çocukların geometrik düşünce gelişimleri 
hakkında incelemelerde bulunmuştur. Van Hiele teorisinin ilk seviyesinin, okul 
öncesi çocukların geometrik şekiller anlayışını açıklamada yetersiz kaldığını sa-
vunmuşlardır. Okul öncesi seviyesindeki bazı çocuklar aynı kategoride olmayan 
şekilleri ayırt edememektedirler. 

Öğrenciler, geometri öğrenimi ile birlikte erken yaşlardan itibaren çevrelerin-
deki fiziksel dünyayı görmeye ve tanımaya başlarlar. Daha sonraki yaşlara doğru 
ise tümevarımlı ve tümdengelimli bir sisteme dâhil olup yüksek seviyede geomet-
rik düşünme ile öğrenimlerine devam ederler. Geometriyi öğrenirken öğrencile-
rin Smith, Silver ve Stein’in (2005) de vurgulamış olduğu gibi hatalar yaptıkları ve 
birçok kavram yanılgısına düştükleri görülmektedir. Geometri kazanımları öğre-
tim programının tüm sınıf seviyelerinde yer almaktayken geometri ile ilgili temel 
kavramlar öğrencilere ilköğretimin üçüncü sınıfından itibaren verilmekte olup 
sonraki öğretim hayatlarında daha da karışık bir şekilde gösterilmektedir. Öğren-
ciler okulda geometrik kavramları hiyerarşik olarak öğrenirler, örneğin ilk önce 
üçgeni tanıyıp sonra elemanlarını ele alırlar daha sonra da dörtgeni tanıyıp, kareyi 
ele alırlar. Karenin aynı zamanda bir paralelkenar olduğu ise daha sonra öğretilen 
bir konudur. Bireylerin çevresindeki geometrik şekilleri anlamalarında, uzamsal 
düşünmelerinde geometrik kavramlar oldukça etkilidir. Uzamsal düşünmenin 
kişinin nesnelere ait görüntüler üzerinde zihinsel oynamalar yapabilme yeteneği 
ile alakalı olduğu bilinmektedir. Genel olarak uzamsal düşünmenin matematiksel 
düşünme ile de olumlu yönde güçlü bir ilişki içinde olduğu araştırmacılar tarafın-
dan iddia edilmektedir (Presmeg, 2006).  Uzamsal yeteneklerinin, özellikle mate-
matik ve geometri başarısı başta olmak üzere diğer akademik başarılar ile de sıkı 
bir ilişkili için olduğu yapılan çalışmalar ile desteklenmektedir (Holzinger, Swine-
ford, 1946). Genel zekâya ek olarak, genellikle matematiksel düşünmenin görsel 
algı ve uzamsal yetenek ile alakalı becerilerin de öğrencilerde var olması gerektiği 
düşünülmektedir (Hegarty ve Waller, 2005). Uzamsal yeteneklerin matematiksel 
düşünmenin gelişiminde önemli bir rol oynadığı, birçok araştırmacı tarafından 
desteklenmektedir (Presmeg, 2006). Kısaca sezgisel olarak, uzamsal düşünmede 
yaşanan bir gelişmenin matematiksel düşünmenin de gelişmesine uygun bir ze-
min hazırlayacağı söylenebilir. Bu konudaki alan yazında çelişen bulgular olmakla 
beraber bazı araştırmalar (Ben-Chaim, Lappan, Houang, 1988; Lord, 1985; Bur-
nett & Lane, 1980, akt. Olkun, S., & Altun, A. (2003) uzamsal düşünmenin uy-
gun materyal ve ders içi etkinlikler ile geliştirilebileceğini iddia etmektedirler. Bu 
materyal ve etkinlikler genellikle iki ve üç boyutlu nesneler ve bunların resimleri 
ile oynamayı, ölçmeyi, bir takım problemler çözmeyi, farklı yapılar oluşturmayı 
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